
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ZAKŁAD PROJEKTOWO – USŁUGOWY Załącznik nr 9 do SIWZ 

     AQUA - TECH 
 

    
Brzózka 18, 66-600 Krosno Odrzańskie                                                         Tel. ( 068 ) 383-52-41 

 

               EGZ. NR 1 
 

 

 

 

KONCEPCJA ZBIOROWEGO ZAOPATRZENIA W WODĘ 

ORAZ UTYLIZACJI ŚCIEKÓW BYTOWYCH  

DLA GMINY DĄBIE   
 

 

 

 

 Branża:                      SANITARNA 

  Faza:                          KONCEPCJA PROGRAMOWO - TECHNICZNA 

  Lokalizacja:              GMINA DĄBIE 

  Powiat:                      KROSNO ODRZAŃSKIE 
[...]
 zbiornik wyrównawczy, podziemny – żelbetowy, o pojemności Vc = 110 m
3
,  

 budynek chloratora (typu C-52, produkcji “POWOGAZ” Poznań) 

 sieci międzyobiektowe wodno - kanalizacyjne oraz energetyczne. 

 

SUW w Połupinie jest obecnie bardzo wyeksploatowanym obiektem, wymagającym 

gruntownej modernizacji lub budowy nowej Stacji Uzdatniania Wody. W przypadku 

jakiegokolwiek pogorszenia się jakości wody surowej obecne rozwiązania nie gwarantują 

uzyskania wody pitnej o parametrach  spełniających wymogi Rozporządzenie Ministra Zdrowia 

z dnia 23 marca 2007 roku w sprawie wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do 

spożycia dla ludzi (Dz. U. nr 61, poz. 417).   

 

 6.3.3. Sieć wodociągowa i przyłącza wodociągowe. 

 

Sieci tranzytowe i rozdzielcze. 

 

Sieć wodociągowa składa się z rurociągów rozdzielczych wykonanych z rur PCW DZ 110 i 90 

mm, doprowadzających wodę z SUW do miejscowości Połupin. Sieci rozdzielcze uzbrojone są 

w hydranty nadziemne Ø 80 mm z zasuwami odcinającymi, rozmieszczone w odległościach 

nie większych niż 150 m oraz w system zasuw regulujących i odcinających, usytuowanych w 

węzłach na ważniejszych rozgałęzieniach sieci.  

Zarówno sieci dosyłowe jak i rurociągi rozdzielcze ułożone zostały na głębokości nie 

mniejszej niż 1,50 m,  a więc poniżej strefy zamarzania określonej dla rejonu zachodniej 

Polski. Całość rurociągów jest stosunkowo nowa i została wykonana w połowie lat 90-tych, w 

związku z tym znajduje się w dobrym stanie technicznym i nie nastręcza kłopotów w trakcie 

bieżącej eksploatacji.  

 

 Przyłącza wodociągowe 

 

Przyłącza wodociągowe wykonane zostały równocześnie z siecią rozdzielczą z rur stalowych 

ocynk o średnicach Ø 32 i 50 mm. Wszystkie przyłącza wyposażone są w nawiertkę z 

zaworem odcinającym oraz zestaw wodomierzowy z zaworem zwrotnym.  

 

6.4. Wodociąg  grupowy w Kosierzu i Lubiatowie. 
 

Wodociąg zaopatruje w wodę pitną 2 miejscowości: Kosierz i Lubiatów. Źródłem wody dla 

mieszkańców jest ujęcie wody podziemnej oraz Stacja Uzdatniania Wody w Kosierzu. Oprócz 

odbiorców indywidualnych w liczbie 692, wodociąg zaopatruje w wodę pitną Gospodarstwo 

rolne w Kosierzu, Szkołę Podstawową w Kosierzu oraz 6 sklepów w obu miejscowościach. 

Technologia SUW oparta jest o jednostopniową filtrację przez złoża piaskowe. Sieci 

wodociągowe tranzytowe i rozdzielcze wykonane są z rur stalowych ocynk i PCW o średnicach: 

DN 110, 100, 90 i 80 mm. Przyłącza w obu miejscowościach wykonano z rur stalowych 

ocynkowanych o średnicach DN 50 i 32 mm. 

 



18 

 

6.4.1. Ujęcie wody w Kosierzu. 

 

Dane  podstawowe. 

 

Ujęcie wody stanowią obecnie dwie studnie wiercone: SW-1 (podstawowa) i SW-2 (awaryjna).  

Studnie zostały wykonane odpowiednio w 1971 i 1979 r, przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia 

Rolnictwa w Wodę “WODROL” w Zielonej Górze.  

Zasoby eksploatacyjne ujęcia zostały określone na poziomie 61,0 m
3
/h, przy depresji s = 7,0 m 

oraz promienia leja depresji R = 250,0 m (SW-1) i s = 4,25 i R = 268 (SW-2). Zasoby 

eksploatacyjne zostały zatwierdzone w oparciu o dokumentację hydrogeologiczną, decyzją 

BUA-IV-423/41/72 z dnia 30.03.1972 r. oraz decyzją nr  GT-V-8530-B/27/79 z dn. 12.04.1979 

r. 

Na budowę geologiczną składają się utwory polodowcowe czwartorzędowe. W stropie od 0,0 do 

7,0 m p.p.t. zalegają gliny. Od 7,0 do 31,0 m p.p.t. utwory stanowią iły pylaste szare z 

niewielkim przewarstwieniem piasków pylastych. Od głębokości 31 do 76,0 m p.p.t. zalegają 

piaski drobno i średnioziarniste z wtrąceniami glin. W spągu zalega 1 metrowa warstwa iłów. W 

warstwie wodonośnej znajdują się przewarstwienia węgla brunatnego. Miąższość warstwy 

wodonośnej wynosi 45,0 m. Współczynnik filtracji k = 0,000062 – 0,000194 m/s. Gmina Dąbie 

jest w posiadaniu aktualnego pozwolenia wodnoprawnego na pobór wód podziemnych z ujęcia 

w Kosierzu oraz odprowadzanie wód popłucznych nr BS-6223-w.p.-7/0002/2003 z dnia 

17.04.2003 r. Ujęcie wody podziemnej wraz z obiektem SUW zlokalizowane jest na działce nr 

406/3, w obrębie Kosierz, na południowym skraju miejscowości, w odległości ok 200 m od 

drogi wojewódzkiej nr 288 relacji Dąbie – Nowogród Bobrzański.  

 

Parametry techniczne studni 

 
 Tab nr 5. Dane dotyczące studni na ujęciu wody podziemnej w Kosierzu: 

  Lp  parametry studni SW-1 SW-2 

1 2 3 4 

1 Rok wykonania  1971 1979 

2 Rzędna terenu [m n.p.m.] 78.28 79.50 

3 Wydajność studni [m
3
/h] 61,0 61,0 

4 Depresja s [m] 7,0 4,25 

5 Promień leja depresji R [m] 250,0 268,0 

6 Głębokość studni H [m] 77,0 78,0 

7 Rz. zwierciadła naw. [m p.p.t] 31,3 31,0 

8 Rz. zwierciadła ust. [m p.p.t] 10,0 12,0 

9 

Typ zamontowanej pompy GC.3.05 

prod. HYDROWACUUM 

Grudziądz. 

GC.3.05 

prod. HYDROWACUUM 

Grudziądz. 

10 Typ silnika SGMf 18 F 13,0 kW SGMf 18 F 13,0 kW 

 



 

19 

             Tab nr 5. Dane dotyczące studni na ujęciu wody podziemnej w Kosierzu cd: 

1 2 3 4 

11 Poziom zaw. pompy [m p.p.t] 20,0 20,0 

12 Rura nadfiltrowa Stal. Ø 244 mm, L = 4,4 m 

 

Stal. Ø 244 mm, L = 21,0 m 

 

13 Typ i parametry filtra Stal. Dwuczęściowy 

perforowany Ø 244 mm  

ow. siatką nyl. Nr 10 L = 10,2 m  

Stal. perforowany Ø 244 mm  

ow. siatką nyl. Nr 10 L = 19,5 m  

14 Rura podfiltrowa Stal.  Ø 244 mm, L = 2,0 m Stal.  Ø 244 mm, L = 2,0 m 

 

Jakość wody surowej 

 

Woda surowa charakteryzuje się odczynem obojętnym pH 6,9. Woda nie zawiera azotanów.  

W wodzie surowej wyraźnie przekroczone są dopuszczalne ilości żelaza (6,5 mg Fe/l). 

Zawartość manganu utrzymuje się w dopuszczalnej normie i wynosi 0,03 mgMn/l.  Zawartość  

siarczanów utrzymuje się na średnim poziomie (46,0 mg/l). Korzystnym aspektem jest niski 

poziom utlenialności, która wynosi 1,7 mgO2/l. Ponadto woda wykazuje mętność na poziomie 

40 mg SiO2/l, charakteryzyje się zapachem Z2R oraz barwą 25 mg Pt/l.  

Woda należy do wód miękkich twardość ogólna wynosi ok. 12 ºN – twardość węglanowa 

stanowi ok. 20 % twardości ogólnej.  Ponadto jest ona stosunkowo silnie korozyjna w stosunku 

do stali. Szczególnie w instalacjach wody ciepłej może tworzyć twarde osady na ściankach rur. 

W procesie uzdatniania wody wymaga usuwania agresywnego dwutlenku węgla. W wodzie 

surowej nie stwierdzono zanieczyszczeń bakteriologicznych.  

 

Ocena stanu technicznego ujęcia 

 

Ujęcie wody jest ujęciem stosunkowo długo eksploatowanym,  jedna ze studni została 

wykonana w 1971 a druga 1979 r. Pomimo wieku obie studnie są w stanie technicznym 

zadowalającym i w chwili obecnej stanowią pewne źródło wody dla wodociągu grupowego. 

Wydajność studni na poziomie 61,0 m
3
/h w pełni zabezpiecza zapotrzebowanie na wodę dla 

odbiorców wodociągu grupowego. Obudowa studni SW-1 została wykonana w studni z kręgów 

betonowych, o średnicy 1600 mm, wyniesionych ponad teren i zabezpieczonych termicznie 

nasypem ziemnym. Studnia przykryta jest płytą betonową wyposażoną we właz studzienny Ø 

600 mm, typu lekkiego oraz rurę wywiewną Ø 100 mm. W przypadku SW-2 obudowa 

wykonana jest analogicznie z kręgów o średnicy 1800 mm.  

Obudowy studni są standardowe: składają się ze stalowych głowic z rur stalowych Ø 300 mm, 

na przewodach tłocznych, wykonanych z rur stalowych Ø 100 mm zabudowano wodomierze 

kolanowe DN 100, zawory zwrotne oraz zasuwy odcinające DN 100, manometry oraz kurki 

probiercze. 

 

Zalecenia  

 

Należy wykonać badania studni SW-1 i SW-2 w zakresie wydajności oraz oceny wielkości 

depresji. W przypadku stwierdzenia obniżenia parametrów technicznych studni należy rozważyć 

możliwość renowacji lub nowego odwiertu. Obudowy studni należy uzupełnić o manometry, 

kurki do poboru wody oraz króćce rewizyjne na głowicach. Dla ujęcia należy prowadzić książkę 



eksploatacji ujęcia.  

20 

 

6.4.2. Stacja Uzdatniania Wody w Kosierzu. 

 

Stacja Uzdatniania Wody w Kosierzu jest częściowo zautomatyzowanym obiektem. Ciąg 

technologiczny uzdatniania wody umieszczono w budynku o konstrukcji murowanej z cegły. 

Budynek SUW został wykonany w rzucie prostokąta o wymiarach 12,0 m x 7,80 m. Budynek 

przykryty dachem dwuspadowym o niewielkim nachyleniu (20%).  
Bilans zapotrzebowania na wodę oparto na pomiarach zużycia wody w ostatnich latach. Dla 

potrzeb operatu wodnoprawnego przyjęto perspektywiczny wzrost na poziomie 40%.  

SUW działa w oparciu następujące wyliczone wielkości zapotrzebowania na wodę: 

 

Qmax.d. = 315,0 m
3
/d   

Qśr.d.   = 210,0 m
3
/d  

Qmax.h. = 24,0 m
3
/h 

Qs     = 5,76 l/s 

Qppoż  = 6,25 l/s = 36 m
3
/h 

 

Wydajność nominalna SUW przy założeniu pracy 23 godzin w ciągu doby oraz uwzględnieniu 

nominalnej wydajności urządzeń służących do uzdatniania wody została określona na 

poziomie: Q = 20,0 m
3
/h.  

 

Technologia uzdatniania wody: 

 

 Napowietrzanie zamknięte w aeratorach sprzężonych z filtrami, napowietrzenie wody 

surowej przy zastosowaniu sprężarek. 

 Filtracja wody na złożu piaskowo – żwirowym, katalitycznym o uziarnieniu 0,6 – 1,8 mm, z 

prędkością do 10,0 m/h. Filtr odżelaziacza i odmanganiacza Ø 1400 mm , powierzchnia 

filtracji 1,54 m
2
, płukanie filtrów z częstotliwością co trzy dni i intensywnością 10 m/h, 

 Dezynfekcja wody dawką podchlorynu do 1,5 gCl2/m
3
. 

 

W skład SUW wchodzą następujące elementy: 

 

 zbiorniki hydroforowe o pojemności 4,5 m
3
, o średnicy 1500 mm,  produkcji “Prowodrol” w 

Sulechowie. Ciśnienie robocze 6 atm. - 3 szt., 

 filtry ciśnieniowe (odżelaziacze i odmanganiacze) średnicy 1400 mm o wydajności 

nominalnej 20 m
3
/h, ciśnienie robocze – 6 atm. Powierzchnia pojedynczego złoża 

filtracyjnego – 1,74 m
2
 – 3 szt.,   

 aeratory zamknięte ciśnieniowe  Ø 400 mm – 3 szt., 

 odstojnik popłuczyn z kręgów betonowych  Ø 1600 mm, czterokomorowy Vcz = 18,0 m
3 

komory przykryte płytami betonowymi z włazami kanalizacyjnymi Ø 600 mm i kominkami 

wentylacyjnymi  Ø 100 mm. Płukanie filtrów co trzy dni z intensywnością 10m
3
/m

2
h., 

 chlorator C-51 Produkcji “POWOGAZ” Poznań, 

 sieci międzyobiektowe wodno – kanalizacyjne, instalacja sprężonego powietrza oraz 

instalacje energetyczne. 

 

Stan techniczny SUW w Kosierzu  jest dobry i na chwilę obecną zaspokaja zapotrzebowanie na 

wodę pitną, zarówno pod względem ilości uzdatnianej wody jak i składu fizykochemicznego, 

odpowiadającego zarządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie wymagań stawianym jakości wody 

przeznaczonej do celów spożywczych. 



 

21 

 

 6.4.3. Sieć wodociągowa i przyłącza wodociągowe. 

 

Sieci tranzytowe i rozdzielcze. 

 

Sieć wodociągowa składa się z rurociągów rozdzielczych wykonanych z rur PCW DZ 100 i 80 

mm, doprowadzających wodę do odbiorców.  Sieci rozdzielcze w miejscowościach uzbrojone 

są w hydranty nadziemne Ø 80 mm z zasuwami odcinającymi, rozmieszczone w odległościach 

nie większych niż 150 m oraz w system zasuw regulujących i odcinających, usytuowanych w 

węzłach na ważniejszych rozgałęzieniach sieci. Zarówno sieci dosyłowe jak i rurociągi 

rozdzielcze ułożone zostały na głębokości nie mniejszej niż 1,60 m, a więc poniżej strefy 

zamarzania określonej dla rejonu zachodniej Polski. Całość rurociągów jest stosunkowo nowa i 

została wykonana  w latach 70-tych, pomimo to znajduje się w zadowalającym stanie 

technicznym i nie nastręcza większych kłopotów w trakcie bieżącej eksploatacji. 

 

 Przyłącza wodociągowe 

 

Przyłącza wodociągowe wykonane zostały równocześnie z siecią rozdzielczą z rur stalowych 

ocynkowanych o średnicach Ø 32 i 50 mm. Wszystkie przyłącza wyposażone są w nawiertkę z 

zaworem odcinającym oraz zestaw wodomierzowy z zaworem zwrotnym.  

 

6.5. Wodociąg  grupowy w Łagowie i Trzebulach . 
 

Wodociąg zaopatruje w wodę pitną 2 miejscowości: Łagów i Trzebule. Liczba odbiorców wody 

pitnej wynosi 668. Źródłem wody dla mieszkańców jest ujęcie wody podziemnej oraz Stacja 

Uzdatniania Wody w Łagowie.  Oprócz odbiorców indywidualnych wodociąg zaopatruje w 

wodę pitną Gospodarstwo Rolne HOREX w Łagowie, oraz 3 sklepy w obu miejscowościach. 

Technologia SUW oparta jest o jednostopniową filtrację przez złoża piaskowe – katalityczne, z 

napowietrzaniem. Sieci wodociągowe tranzytowe i rozdzielcze wykonane są z rur o średnicach: 

DN 100 i 80 mm. Przyłącza w obu miejscowościach wykonano rur stalowych ocynkowanych o 

średnicach DN 50 i 32 mm. 

 

6.5.1. Ujęcie wody w Łagowie. 

 

Dane  podstawowe. 

 

Ujęcie wody stanowią obecnie dwie studnie wiercone: SW-3 (podstawowa) , SW-4 (zastępcza). 

Studnie zostały wykonane w 1974 r, przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę 

“WODROL” w Zielonej Górze. Zasoby eksploatacyjne ujęcia zostały określone na poziomie 

47,0 m
3
/h, przy depresji s = 6,7 m oraz promienia leja depresji R = 300,0 m. Zasoby 

eksploatacyjne zostały zatwierdzone w oparciu o dokumentację hydrogeologiczną, decyzją 

GPO-IV-323/28/75 z dnia 05.05.1975 r. 

Na budowę geologiczną składają się utwory polodowcowe czwartorzędowe. W stropie od 0,0 do 

11,5 m p.p.t. zalegają gliny zwałowe szare. Od 11,5 do 24,0 m p.p.t. zalegają piaski drobno i 

średnioziarniste. W spągu zalega 2 metrowa warstwa iłu szarego, pylastego.  Miąższość warstwy 

wodonośnej wynosi 12,5 m. Współczynnik filtracji k = 0,000241 m/s. Gmina Dąbie jest w 

posiadaniu aktualnego pozwolenia wodnoprawnego na pobór wód podziemnych z ujęcia w   

Łagowie oraz   odprowadzanie   wód   popłucznych   nr   BS-6223-ś-7/03   z dnia 17.11.2003 r. 

Ujęcie wody podziemnej zlokalizowane jest na południowo zachodniej części  Łagowa, w 

odległości ok. 450 m od drogi Łagów – Trzebule. SUW zlokalizowane jest na działce nr 211/1 , 



w obrębie Łagów, należącej do Użytkownika.   

22 

 

Parametry techniczne studni 

 
 Tab nr 6. Dane dotyczące studni na ujęciu wody w Łagowie: 

  Lp  parametry studni SW-3 SW-4 

1 2 3 4 

1 Rok wykonania  1974 1974 

2 Rzędna terenu [m n.p.m.] 94.19 93.85 

3 Wydajność studni [m
3
/h] 42,0 47,0 

4 Depresja s [m] 6,7 6,7 

5 Promień leja depresji R [m] 900,0 900,0 

6 Głębokość studni H [m] 26,0 26,0 

7 Rz. zwierciadła naw. [m p.p.t.] 11,5 31,0 

8 Rz. zwierciadła ust. [m p.p.t.] 2,4 12,0 

9 

Typ zamontowanej pompy G-80-III B 

prod. HYDROWACUUM 

Grudziądz. 

G-80-III B 

prod. HYDROWACUUM 

Grudziądz. 

10 Typ silnika SGMf 18 F 13,0 kW SGMf 18 F 13,0 kW 

11 Poziom zaw. pompy [m p.p.t] 13,5 13,5 

12 

Rura nadfiltrowa Stal. Ø 11 ¾'' mm, L = 17,0 m 

 

Stal. Ø 11 ¾'' mm, L = 15,0 m 

 

13 

Typ i parametry filtra Typ CS dwuczłnowy Ø 300 mm  

ow. siatką nyl. Nr 10  L = 7,0 m  

Typ CS dwuczłnowy Ø 300 mm  

ow. siatką nyl. Nr 10  L = 7,0 m  

14 Rura międzyfiltrowa AC Ø 300 mm  L = 7,0 m AC Ø 300 mm  L = 7,0 m 

15 Rura podfiltrowa AC  Ø 300 mm, L = 2,0 m AC  Ø 300 mm, L = 2,0 m 

 

Jakość wody surowej 

 

Woda surowa charakteryzuje się odczynem obojętnym pH 7,0. Woda praktycznie nie zawiera 

azotanów. W wodzie surowej przekroczone są dopuszczalne ilości żelaza (1,4 – 2,0 mgFe/l) oraz 

manganu –  0,23 mgMn/l).  Zawartość  siarczanów utrzymuje się na średnim poziomie (103,0 

mg/l). Korzystnym aspektem jest niski poziom utlenialności, która wynosi 1,9 mgO2/l. Ponadto 

woda wykazuje mętność na poziomie 30 mg SiO2/l, charakteryzuje się zapachem Z1S oraz barwą 

15 mg Pt/l. Woda należy do wód miękkich twardość ogólna wynosi ok. 13 ºN – twardość 

węglanowa stanowi ok. 40 % twardości ogólnej.  Ponadto jest ona stosunkowo silnie korozyjna 

w stosunku do stali. Szczególnie w instalacjach wody ciepłej może tworzyć twarde osady na 

ściankach rur. W procesie uzdatniania wody wymaga usuwania agresywnego dwutlenku węgla. 

W wodzie surowej nie stwierdzono zanieczyszczeń bakteriologicznych.  



 

23 

 

Ocena stanu technicznego ujęcia 

  

 

Ujęcie wody jest ujęciem stosunkowo długo eksploatowanym, obie studnie zostały wykonane w 

1974 r. Pomimo zaawansowanego wieku obie studnie są w stanie technicznym zadowalającym i 

w chwili obecnej dają pewność dostawy wody do odbiorców. Wydajność studni na poziomie 47 

m
3
/h w pełni zabezpiecza zapotrzebowanie na wodę dla odbiorców wodociągu grupowego.  

Obudowy studni  zostały wykonane w studniach z kręgów betonowych, o średnicy 1500 mm, 

wyniesionych ponad teren i zabezpieczonych nasypem ziemnym. Studnie przykryte są płytami 

betonowymi wyposażonymi we włazy studzienne Ø 600 mm, typu lekkiego oraz rury 

wywiewne Ø 150 mm.  

Obudowy studni są standardowe: składają się ze stalowych głowic z rur stalowych Ø 355 mm, 

na przewodach tłocznych, wykonanych z rur stalowych Ø 100 mm zabudowano wodomierze 

kolanowe DN 100, zawory zwrotne oraz zasuwy odcinające DN 100, manometry oraz kurki 

probiercze. 

 

 

Zalecenia  

 

Należy wykonać badania studni SW-3 i SW-4 w zakresie wydajności oraz oceny wielkości 

depresji. W przypadku stwierdzenia obniżenia parametrów technicznych studni należy rozważyć 

możliwość renowacji lub nowego odwiertu. Obudowy studni należy uzupełnić o króćce 

rewizyjne na głowicach. Dla ujęcia należy prowadzić książkę eksploatacji ujęcia.  

 

 

6.5.2. Stacja Uzdatniania Wody w Łagowie. 

 

Stacja Uzdatniania Wody w Łagowie jest częściowo zautomatyzowanym obiektem. Urządzenia 

do uzdatniania wody umieszczono w budynku o konstrukcji stalowej, kratowej, obudowanej 

stalowymi płytami ocieplanymi typu obornickiego. SUW stanowi budynek wolnostojący, 

jednokondygnacyjny, o wymiarach w planie 18,6 x 7,5m. W budynku SUW znajdują się 

pomieszczenia: hala technologiczna, chlorownia, warsztat i węzeł sanitarny.  

Bilans zapotrzebowania na wodę oparto na pomiarach zużycia wody w ostatnich latach. Dla 

potrzeb operatu wodnoprawnego przyjęto perspektywiczny wzrost na poziomie 40%.  

SUW działa w oparciu następujące wyliczone wielkości zapotrzebowania na wodę: 

 

Qmax.d. = 576,0 m
3
/d   

Qśr.d.   = 180,0 m
3
/d  

Qmax.h.= 36,0 m
3
/h 

Qs      = 10,0 l/s 

Qppoż  = 6,25 l/s = 36 m
3
/h 

 

 

Wydajność nominalna SUW przy założeniu pracy 23 godzin w ciągu doby oraz uwzględnieniu 

nominalnej wydajności urządzeń służących do uzdatniania wody została określona na 

poziomie: Q = 20,0 m
3
/h.  

 

 



 

24 

 

Technologia uzdatniania wody: 

 

 napowietrzanie zamknięte w aeratorach sprzężonych z filtrami, napowietrzenie wody 

surowej przy zastosowaniu sprężarek, 

 filtracja wody na złożu piaskowo – żwirowym, katalitycznym o uziarnieniu 0,6 – 1,8 mm, z 

prędkością do 10,0 m/h, 

 dezynfekcja wody dawką podchlorynu do 1,5 gCl2/m
3
. 

 

W skład SUW wchodzą następujące elementy: 

 

 zestaw zbiorników hydroforowych z falownikiem  o pojemności 4,5 m
3
, o średnicy 1500 

mm,  produkcji “Prowodrol” w Sulechowie. Ciśnienie robocze 4,5 atm. - 2 szt, 

ciśnienie maksymalne – 6,0 atm., 

 filtry ciśnieniowe (odżelaziacze i odmanganiacze), pracujące w układzie równoległym, o 

średnicy 1500 mm o wydajności nominalnej 55 m
3
/h, ciśnienie robocze – 6 atm. 

powierzchnia pojedynczego złoża filtracyjnego – 1,13 m
2
 – 3 szt, 

złoże filtracyjne z piasku kwarcowego o uziarnieniu 0,3 – 0,8 mm, 

płukanie filtrów z częstotliwością co cztery dni, intensywność płukania – 9,6 m
3
/h, 

 aeratory zamknięte ciśnieniowe typu M-03-50 produkcji “Prowodrol” Sulechów o średnicy 

Ø 300 mm – 3 szt. Pojemność całkowita Vc = 0,035 m
3
. Aeratory współpracują ze sprężarką 

typu VAN – ES o wydajności 22 m
3
/h, ze zbiornikiem retencyjnym V = 500 l. Ciśnienie 

robocze sprężarki wynosi 8,0 – 11,0 atm., 

 chlorator C-51 Produkcji “POWOGAZ” Poznań, 

 zbiornik retencyjny w formie dwóch komór żelbetowych o pojemności 50 m
3
 każda, 

 pompownia IIº – 2 pompy wirowe typu S-83 o wydajności 50 m
3
/h, z silnikiem SZJe 54b o 

mocy 13,0 kW, produkcji Kieleckiej Fabryki Pomp. Zestaw pompowy wyposażony jest w 

falownik,  

 odstojnik popłuczyn z kręgów betonowych  Ø 1500 mm, trzykomorowy Vcz = 12,7 m
3
, 

komory przykryte płytami betonowymi z włazami kanalizacyjnymi Ø 600 mm i kominkami 

wentylacyjnymi  Ø 100 mm,  

 zbiornik bezodpływowy ścieków bytowych z węzła sanitarnego, wykonany w formie 

okrągłej komory żelbetowej o średnicy 2,0 m. Pojemność czynna wynosi Vcz = 6,2 m
3
, 

 sieci międzyobiektowe wodno – kanalizacyjne, instalacja sprężonego powietrza oraz 

instalacje energetyczne. 

 

Stan techniczny SUW w Łagowie  jest niewystarczajacy i na chwilę obecną nie zaspokaja w 

całości zapotrzebowania na wodę pitną, zarówno pod względem ilości uzdatnianej wody jak i 

składu fizykochemicznego, odpowiadającego zarządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie 

wymagań stawianym jakości wody przeznaczonej do celów spożywczych. 

 

 6.4.3. Sieć wodociągowa i przyłącza wodociągowe. 

 

Sieci tranzytowe i rozdzielcze. 

 

Sieć wodociągowa składa się z rurociągów rozdzielczych wykonanych z rur PCW DZ 160, 110 

i 90 mm doprowadzających wodę do odbiorców. Sieci rozdzielcze w miejscowościach 

uzbrojone są w hydranty nadziemne Ø 80 mm z zasuwami odcinającymi, rozmieszczone w 

odległościach nie większych niż 150 m oraz w system zasuw regulujących i odcinających, 

usytuowanych w węzłach na ważniejszych rozgałęzieniach sieci.  



 

25 

 

Zarówno sieci dosyłowe jak i rurociągi rozdzielcze ułożone zostały na głębokości nie 

mniejszej niż 1,60 m,  a więc poniżej strefy zamarzania określonej dla rejonu zachodniej 

Polski. Sieć wodociągowa jest znacznie wyeksploatowana i ulega częstym awariom. Średnice 

rurociągów nie odpowiadają aktualnym przepisom p.poż.  

 

 Przyłącza wodociągowe 

 

Przyłącza wodociągowe wykonane zostały równocześnie z siecią rozdzielczą częściowo z rur 

PCW a częściowo z rur stalowych ocynkowanych o średnicach Ø 32 i 50 mm. Wszystkie 

przyłącza wyposażone są w nawiertkę z zaworem odcinającym oraz zestaw wodomierzowy z 

zaworem zwrotnym.  

 

6.6. Wodociąg  grupowy w Pławiu i Gronowie. 
 

Wodociąg zaopatruje w wodę pitną 2 miejscowości: Pław i Gronów o liczbie odbiorców 733. 

Źródłem wody dla mieszkańców jest ujęcie wody podziemnej oraz Stacja Uzdatniania Wody w 

Pławiu. Oprócz odbiorców indywidualnych wodociąg zaopatruje w wodę pitną Gospodarstwo 

Rolne w Łagowie, fermę drobiu w Pławiu, stację paliw i restaurację w Gronowie, szkołę w 

Gronowie, ośrodek zdrowia  oraz 5 sklepów w obu miejscowościach. Technologia SUW oparta 

jest o jednostopniową filtrację przez złoża piaskowe – katalityczne, z napowietrzaniem. Sieci 

wodociągowe tranzytowe i rozdzielcze wykonane są z rur o średnicach: DN 100 i 80 mm. 

Przyłącza w obu miejscowościach wykonano z rur stalowych ocynkowanych o średnicach DN 

50 i 32 mm. 

 

6.6.1. Ujęcie wody w Pławiu.  

 

Dane  podstawowe. 

 

Ujęcie wody w Pławiu stanowią obecnie trzy studnie wiercone: SW-1B (podstawowa) , SW-2 

(zastępcza) i SW-3 (awaryjna). Studnie zostały wykonane w 1979 r (SW-2) i w 1986 r (SW-1B i 

SW-3), przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę “WODROL” w Zielonej 

Górze.  

Zasoby eksploatacyjne ujęcia zostały określone na poziomie 66,0 m
3
/h, przy depresji s = 8,5 – 

9,6 m oraz promienia leja depresji R = 520,0 m. Zasoby eksploatacyjne zostały zatwierdzone w 

oparciu o dokumentację hydrogeologiczną, decyzją GT-V-8530-B/40/79 z dnia 13.07.1979 r. 

(studnia SW-2) oraz OS-gg-8530-B/32/86 z dnia 30.12.1986 r.  

Na budowę geologiczną składają się utwory polodowcowe czwartorzędowe. W stropie od 0,0 do 

12,0 m p.p.t. zalegają gliny zwałowe szare. Od 12,0 do 17,0 m p.p.t. zalegają piaski drobno i 

średnioziarniste. W spągu zalega 5 metrowa warstwa iłu szarego, pylastego.  Miąższość warstwy 

wodonośnej wynosi 10,0 m. Współczynnik filtracji k = 0,000219 – 0,00030 m/s. Gmina Dąbie 

jest w posiadaniu aktualnego pozwolenia wodnoprawnego na pobór wód podziemnych z ujęcia 

w   Pławiu oraz   odprowadzanie   wód   popłucznych   nr   BS-6223-wp-15/03/05/06   z dnia  

03.04.2003 r. Ujęcie wody podziemnej zlokalizowane jest na południowo zachodniej części  

Pławia, w odległości ok. 100 m od najbliższych zabudowań. SUW zlokalizowane jest na działce 

nr 83/7 , w obrębie Pław, należącej do Użytkownika.   

 

 

 

 



 

 

26 

 

Parametry techniczne studni 

 
Tab nr 7. Dane dotyczące studni na ujęciu wody podziemnej  w Pławiu: 
[...]
 średniodobowo – Qdśr = 52,0 m
3
/d 

                            

 maksymalnie dobowo – Qdmax = 68,0 m
3
/d 

 

 średniogodzinowo Qhśr = 3,0 m
3
/h 

 

 maksymalnie godzinowo Qhmax = 3,0 m
3
/h 

 

Wskaźnik RLM wyrażony wskaźnikiem BZT5= 408  

 

7.1.3. Opis technologii oczyszczania ścieków. 

 

Oczyszczalnia dla ścieków bytowych. 

 

Na mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków bytowych w Pławiu składają się 

następujące obiekty: 

 

 przepompownia ścieków surowych 

 

Przepompownia zlokalizowana została na terenie przyległym do osiedla mieszkaniowego. 

Studnia zbiorcza wykonana jest jako zbiornik betonowy o średnicy 3000 mm, zapuszczony w 

ziemię, przykryty płytą betonową, zaopatrzoną we właz kanalizacyjny oraz rurę wywiewną. 

Pojemność użytkowa studni zbiorczej wynosi Vuż = 8,0 m
3
. W bezpośrednim sąsiedztwie 

studni zbiorczej wykonano komorę pomp, wyposażoną w dwie pompy (zasadniczą i 

rezerwową) typu NFT z silnikami o mocy 13 kW. Ścieki do pompowni dopływają 

kolektorem kamionkowym o średnicy 300 mm. Na oczyszczalnię ścieki są podawane 

kolektorem ciśnieniowym PCW Ø 160 mm. 



 

 

 

32 

 

 Komora osadu czynnego  

 

Komora osadu z blach stalowych wykonana została w formie prostopadłościanu 

wyniesionego nad powierzchnię terenu. Podstawowe parametry komory są następujące: 

 długość  – 7,9 m, 

 szerokość – 7,9 m, 

 głębokość – 2,7 m, 

 pojemność całkowita – 181,0 m
3
, 

 pojemność użytkowa Vuż. - 118 m
3
, 

 

Ścieki bytowe w komorze osadu podlegają napowietrzaniu za pomocą aeratora typu  

100 APW-02, produkcji “POWOGAZ” w Poznaniu.  

Komora osadu czynnego powinna pracować przy optymalnym stężeniu osadu czynnego 250 

– 300 ml/l i zawartości tlenu rozpuszczonego – 1,5 – 2,0 mg O2/l 

 

 Osadnik wtórny 

 

Osadnik wtórny wykonany wg projektu typowego OPK2 – 3,0 w wersji IX, jako zbiornik 

betonowy, wyniesiony ponad powierzchnię terenu, o średnicy Dw = 3,0 m. Głębokość 

użytkowa Huż = 2,5 m. Pojemność użytkowa zbiornika wynosi Vuż = 17,6 m
3
, z czego 12,0 

m
3
 stanowi część przepływowa, a 5,6 m

3
 – część osadową. 

Osad czynny odpływający z komory napowietrzania ulega sedymentacji i oddzieleniu w 

osadniku wtórnym. Osad opada do leja osadowego a ciecz nadosadowa odpływa do rowu 

melioracyjnego i dalej do stawów biologicznych.  

 

 Komora pomp recyrkulacji. 

 

Komora recyrkulacji została posadowiona w bezpośrednim sąsiedztwie komory 

napowietrzania. W komorze zainstalowano pompy recyrkulacyjne typu APR3 65/175 ES. 

Zadaniem pomp  jest recyrkulacja osadu czynnego z osadnika wtórnego do komory 

napowietrzania. Nadmiar osadu czynnego jest odpompowywany na poletka osadowe 

 

 

Oczyszczalnia dla ścieków z gorzelni. 

 

Na mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków bytowych w Pławiu składają się 

następujące obiekty: 

 

 

 Przepompownia ścieków surowych z komorą krat 

 

Przepompownia została wykonana z kręgów betonowych o średnicy 1500 mm. W komorze 

przepompowni zamontowano pompę typu N – 420 o wydajności 30,0 m
3
/h i wysokości 

podnoszenia 9,0 m. W wydzielonej komorze przed przepompownią zamontowano kratę 

stalową, płaską, rzadką. 

 

 



 

 

 

33 

 

 Osadnik wielofunkcyjny 

 

Osadnik wielofunkcyjny stanowi zespół zblokowanych komór, służących do mechanicznego 

oczyszczenia ścieków. Na osadnik wielofunkcyjny składają się następujące elementy: 

 

 osadnik wstępny 

 

Składa się z dwóch ciągów, o przepływie labiryntowym, pracujących naprzemiennie. 

W osadniku wstępnym następuje wytrącenie zawiesin szybkoopadających oraz frakcji 

pływających. Usuwanie zsedymentowanych zanieczyszczeń realizowane jest za pomocą 

ładowacza chwytakowego. Komory mają następujące parametry: długość – 9,20 m, 

szerokość – 3,3 m, głębokość 1,50 m. Objętość czynna wynosi Vcz = 45,5 m
3
. 

 

 komora mieszania i napowietrzania 

 

W komorze następuje odświeżenie ścieków oraz proces flokulacji drobnych cząstek 

zawiesiny organicznej. Ścieki są napowietrzane areatorem. Komora ma następujące 

wymiary: długość – 6,6 m, szerokość – 6,0 m, głębokość – 1,7 m. Pojemność czynna 

komory wynosi Vcz = 67,3 m
3
. 

 

 osadnik poziomy 

 

W osadniku zatrzymywane są osady wytrącone w wyniku napowietrzania oraz usuwane 

są lżejsze zawiesiny. Pojemność użytkowa wynosi Vuż = 72,9 m
3
.  

 

 komora zbiorcza ścieków obiegowych i komora przelewowa na złoże biologiczne 

 

Magazynuje ścieki oczyszczone mechanicznie. W komorze zainstalowany jest przelew 

do komory zbiorczej pomp, skąd ścieki są dawkowane na złoże biologiczne. Z komory za 

pomocą pompy woda może być zawracana do obiegu wodnego płuczki i spławiaka. 

Komora zbiorcza przelewu i komora ścieków obiegowych zostały wykonane jako 

identyczne zbiorniki betonowe o następujących parametrach: długość – 3,3 m, szerokość 

– 2,5 m, głębokość – 1,6 m. Objętość użytkowa każdej z komór wynosi Vuż = 13,2 m
3
.  

 

 komora pomp 

 

Komora przylega do komór ścieków obiegowych i przelewowej. W komorze pomp 

zainstalowano dwie pompy obsługujące obieg płuczki oraz przelew na złoże biologiczne.  

Zainstalowano pompy Leszczyńskiej Fabryki Pomp typu APRs 65/75, o wydajności  

Qn = 6 – 30 m
3
/h i wysokości podnoszenia H = 9,5 – 4,0 m.  

 

 Złoże biologiczne 

 

Złoże biologiczne zostało wykonane w konstrukcji żelbetowej o wymiarach w planie 11,4 x 

4,65 m. Jako wypełnienie złoża zastosowano prefabrykowane pakiety z PCW. Wysokość 

złoża wynosi 3,7 m, wysokość wypełnienia – 2,0 m. Ścieki rozprowadzane są na złoże za 

pomocą dwóch perforowanych rurociągów Ø 150 mm, z otworami o średnicy  Ø 3 mm. 



Ścieki recyrkulowane rozprowadzane są poprzez układ trzech perforowanych rurociągów   

Ø 50 mm. Odpływ ze złoża realizowany jest rurą stalową o średnicy 200 mm. 

 

34 

 

Integralnie ze złożem biologicznym związana jest komora recyrkulacji – spełnia ona rolę 

zbiornika retencyjnego oraz osadnika. Wymiary komory są następujące: długość – 4,5 m,  

szerokość – 4,4 m, głębokość – 2,2 m. Objętość użytkowa komory recyrkulacji wynosi  

Vuż = 38,0 m
3
. 

 

 Poletka suszenia osadów 

 

Służą do wstępnego odwodnienia osadu nadmiernego oraz osadów z osadnika 

wielofunkcyjnego. Poletka wykonane są z płyt korytkowych na warstwie filtracyjnej, 

żwirowej. Pod warstwą filtracyjną ułożono drenaż z rur drenarskich Ø 100 mm. Odcieki z 

poletek są kierowane do studzienki zbiorczej przy osadniku wielofunkcyjnym. Na terenie 

oczyszczalni wykonano 4 poletka o wymiarach w planie 11,0 x 5,0 m. 

 

 Stawy biologiczne 

 

Stanowią III etap oczyszczania ścieków po obu oczyszczalniach mechaniczno – 

biologicznych. Mają za zadanie redukcję związków biogennych w odcieku z oczyszczalni. 

Powierzchnia stawów wynosi F = 6,2 ha, głębokość stawów H = 1,6 m.  

 

7.1.4. Ocena stanu technicznego oczyszczalni ścieków.  

 

Obiekt oczyszczalni ścieków w Pławiu jest od wielu lat zaniedbany i jego stan techniczny nie 

pozwala na jej prawidłową eksploatację. Należy podkreślić, że oczyszczalnia ścieków w Pławiu 

od chwili uruchomienia – w 1987 r. nigdy nie uzyskała założonych parametrów oczyszczania 

ścieków. Od roku 1987 do roku 1991 obiekt oczyszczalni ulegał różnym remontom i 

modernizacjom (m.in. został wybudowany ciąg technologiczny dla oczyszczania ścieków z 

gorzelni). Biorąc pod uwagę brak możliwości uzyskiwania właściwych efektów oczyszczania 

ścieków, ustalając przyczyny takiego stanu należy stwierdzić, że wystąpiły w tym przypadku 

zarówno błędy na etapie projektowania ciągu technologicznego oczyszczania ścieków, jak i na 

etapie wykonawstwa. Do błędnych założeń projektowych należy zaliczyć:  

 

 brak możliwości usuwania zanieczyszczeń o większych gabarytach (brak krat), 

skutkuje to zaburzeniami w pracy komory sadu czynnego oraz komplikuje pracę osadnika 

wtórnego. Obniża również  sprawność działania pozostałych części oczyszczalni. Dodatkowo 

komplikuje pracę pomp ściekowych zamontowanych w ciągach technologicznych 

oczyszczalni. Zwiększa to również problemy związane z bieżącym nadzorem i eksploatacją 

oczyszczalni ścieków.  

 Brak na dopływie osadnika wstępnego oraz piaskownika,  powoduje dopływanie do komory 

osadu czynnego zanieczyszczeń mineralnych oraz zawiesin łatwoopadających. Zwiększa to 

zdecydowanie obciążenie komory i osadu ładunkiem i może powodować spadek sprawności 

procesu oczyszczani a w dalszej kolejności zamieranie osadu czynnego.  

 

 Nieprawidłowe oszacowanie ilości ścieków bytowych, powoduje obniżenie sprawności i 

zamieranie osadu czynnego. Dodatkowym problemem stają się spore ilości dowożonych 

ścieków ze zbiorników bezodpływowych. W połączeniu z dużą ilością zanieczyszczeń nie 

usuwanych w procesie wstępnej sedymentacji powiększają one zarówno obciążenie 

hydrauliczne jak i obciążenie ładunkiem części biologicznej oczyszczalni. Duża ilość 



ścieków nieświeżych i zagniwających zdecydowanie pogarsza warunki pracy oczyszczalni, 

często wywołując warunki beztlenowe w komorach osadu czynnego – rozwój bakterii 

nitkowatych a nawet zamieranie osadu czynnego.  

35 

 

 System napowietrzania ścieków w komorze osadu czynnego oraz komorze recyrkulacji,   

przy zastosowaniu aeratorów powierzchniowych, szczególnie przy dużym udziale ścieków 

dowożonych jest niewydajny i powoduje spadki zwartości tlenu w  ściekach poniżej 

granicznych, wymaganych dla prawidłowego przebiegu procesu wielkości. Przy 

zastosowanym sposobie napowietrzania niewystarczający jest również stopień wymieszania 

osadu. W celu osiągnięcia właściwego stopnia natlenienia osadów oraz dobrego wymieszania 

osadu w komorze, należałoby zastosować system napowietrzania drobnopęcherzykowego.  

 

Na zły stan techniczny oczyszczalni ścieków  nakładają się również zaniedbania eksploatacyjne 

obiektu. Inwestorem i użytkownikiem obiektu do roku 2002 był Kombinat Rolniczej Spółdzielni 

Produkcyjnej w Gronowie. Od połowy 2003 r nowym właścicielem obiektu została Gmina 

Dąbie. W wyniku braku właściwego nadzoru nad obiektami oczyszczalni doszło do wielu 

uszkodzeń w postaci uszkodzeń konstrukcji betonowych poszczególnych urządzeń i obiektów. 

Większość elementów stalowych zamontowanych na obiektach uległo korozji oraz 

uszkodzeniom mechanicznym. Obiekty oczyszczalni noszą ślady dewastacji – zdemontowane 

urządzenia, uzbrojenia na rurociągach itp. W bardzo złym stanie znajdują się wszelkie 

urządzenia pompowe i w praktyce wszystkie powinny zostać zakwalifikowane do wymiany. W 

roku 2004 zaproponowano dla oczyszczalni w Pławiu program naprawy i modernizacji obiektu, 

jednak nie przyniósł on pożądanych efektów. Ponadto, należy przypomnieć, że obiekt 

oczyszczalni w Pławiu był projektowany w warunkach, gdy kryterium oceny sprawności obiektu 

był stopień usuwania ładunku zanieczyszczeń. Przy dzisiejszym kryterium dopuszczalnych 

stężeń oczyszczania nie jest w stanie zagwarantować wystarczającego stopnia redukcji 

zanieczyszczeń.  

Reasumując należy stwierdzić, że w obecnym stanie technicznym i przy aktualnie zastosowanej 

technologii ścieków niemożliwe jest osiągnięcie na odpływie z oczyszczalni parametrów 

ścieków odpowiadających warunkom Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004 

r. w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi, 

oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska. 

 

7.1.5. Zalecenia.  

 

W związku z błędnie zastosowaną technologią oczyszczania ścieków oraz daleko posuniętą 

dekapitalizacją obiektu, dalsze próby remontu lub modernizacji istniejącego obiektu, wydają się 

niecelowe. Najpewniejszym i najbardziej ekonomicznym sposobem rozwiązania problemu 

utylizacji ścieków dla miejscowości Pław oraz Gronów, jest wykonanie projektu budowlanego  i 

budowa nowego obiektu, który uwzględni potrzeby  obu miejscowości. Pod kątem możliwości 

uzyskania środków oraz warunków ekonomicznych rozpatrywano również wariant budowy 

dwóch lokalnych oczyszczalni ścieków dla każdej miejscowości z osobna lub budowę jednego 

obiektu dla obu miejscowości. Z uwagi na wysokie koszty samego obiektu oczyszczalni oraz 

duży udział tańszych sieci przesyłowych – ciśnieniowych oraz niedużą odległość dzielącą Pław i 

Gronów do niniejszej koncepcji przyjęto wariant budowy jednej oczyszczalni dla obu 

miejscowości. Należy wziąć pod uwagę, że oczyszczalnia ścieków w Pławiu nie została 

zaprojektowana na przyjęcie ścieków bytowych z obu miejscowości. Stanowiła ona obiekt 

zaprojektowany pod kątem utylizacji ścieków z osiedla mieszkaniowego w Gronowie oraz 

gorzelni w Pławiu 

Argumentem przemawiającym za budową jednego obiektu jest możliwość częściowego 

wykorzystania  urządzeń istniejącej oczyszczalni w Pławiu (szczególnie części mechanicznej) 



oraz  istniejącej przepompowni ścieków w Gronowie i kolektora ściekowego. Należałoby tu 

rozważyć nie tylko ich stan techniczny ale również większą ilość ścieków pochodzącą z całej 

miejscowości.  

36 

 

Wydaje się celowym aby problem utylizacji ścieków dla większych zakładów produkcyjnych: 

Gospodarstwo Rolne w Gronowie oraz Gorzelnia w Pławiu, w zakresie ścieków produkcyjnych i 

technologicznych był rozwiązany indywidualnie dla poszczególnych podmiotów, z uwagi na 

odmienny charakter odprowadzanych ścieków oraz duże okresowe wahania ilości powstających 

ścieków. Gospodarstwo Rolne będzie produkowało przede wszystkim ścieki związane z 

hodowlą, a więc gnojowicę, której utylizacja może być prowadzona przez wykorzystanie 

rolnicze. W przypadku gorzelni należałoby zastosować ciąg technologiczny przystosowany do 

specyficznego charakteru ścieków oraz występowania ich w określonych cyklach, związanych z 

harmonogramem produkcji. Nie ma natomiast przeszkód dla przyjęcia z tych jednostek ścieków 

bytowo – gospodarczych.  

 

7.2.  Oczyszczalnia ścieków w Łagowie. 

 

7.2.1. Lokalizacja oczyszczalni.  

 

Oczyszczalnia ścieków w Łagowie zlokalizowana jest we wschodniej części Pławia, na działce, 

stanowiącej własność Użytkownika – Gminy Dąbie. Obiekt położony jest w odległości 250 m od 

drogi krajowej nr 274 Relacji Zielona Góra – Krosno Odrzańskie, w bezpośrednim sąsiedztwie 

osiedla mieszkaniowego, którego ścieki odbiera. 

 

7.2.2. Bilans ścieków dla oczyszczalni. 

 

Do części inwentaryzacyjnej przyjęto bilans odprowadzanych ścieków w oparciu o 

dokumentację projektową oraz operat wodnoprawny dla oczyszczalni. Do oczyszczalni 

odprowadzane są ścieki bytowe z osiedla mieszkaniowego, zlokalizowanego w sąsiedztwie 

oczyszczalni. Ilość mieszkańców, w oparciu o którą zaprojektowano ciąg technologiczny 

oczyszczalni wynosi 275 osób. 

 

Charakterystyczne wielkości odprowadzanych ścieków przedstawiają się następująco: 

 

 średniodobowo – Qdśr = 52,0 m
3
/d 

                            

 maksymalnie dobowo – Qdmax = 68,0 m
3
/d 

 

 średniogodzinowo Qhśr = 3,25 m
3
/h 

 

 maksymalnie godzinowo Qhmax = 4,9 m
3
/h 

 

7.2.3. Opis technologii oczyszczalni. 

 

Oczyszczalnia dla ścieków bytowych. 

 

Na mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków bytowych w Łagowie składają się 

następujące obiekty: 

 

 komora krat 

 



Ma za zadanie zatrzymanie dużych zanieczyszczeń pływających, a dodatkowo po wyjęciu 

kraty na usunięciu zsedymentowanych zawiesin łatwoopadających.  

 

37 

 

Komora krat została wykonana w formie szybu z kręgów betonowych o średnicy Ø 1200 mm 

i  głębokości 4,0 m. W komorze, poniżej wlotu z kanalizacji grawitacyjnej, doprowadzającej 

ścieki umieszczona jest krata koszowa z prętów Ø 10 mm i prześwicie między prętami 6 

mm. Nad komorą, na płycie ociekowej zamontowano żuraw z wyciągarką ręczną, na 

potrzeby wyciągania kraty. Wydobyte skratki gromadzone są na płycie ociekowej i po 

odsączeniu składowane w pojemniku stalowym 110 m
3
. 

 

 przepompownia ścieków surowych 

 

Przepompownię stanowi komora betonowa, która uprzednio stanowiła tzw. komorę mokrą 

przepompowni. W komorze zamontowano dwie pompy zatapialne typu PZM 1,9/SP-2 o 

wydajności nominalnej Qn = 17,0 m
3
/h. Ścieki surowe podawane są rurociągiem stalowym Ø 

100 mm do komory osadu czynnego. Dawna komora sucha przepompowni została 

wykorzystana jako komora zagęszczania osadu podawanego z leja osadowego zbiornika 

wtórnego. Osad nadmierny z komory zagęszczenia osadu usuwany jest za pomocą pompy 

osadowej przenośnej. Na dnie komory pompowni oraz osadu nadmiernego zamontowano 

instalację napowietrzania ścieków. W komorze pompowni ma to za zadanie odświeżanie 

ścieków surowych, w komorze osadu nadmiernego instalacja napowietrzania ma za zadanie 

stabilizację tlenową osadu oraz zapewnienie tlenowych warunków przebiegu procesu.  

 

 Komora osadu czynnego  

 

Komora osadu wykonana jest w formie prostopadłościennego zbiornika żelbetowego. 

Podstawowe parametry komory są następujące: 

 długość – 8,0 m, 

 szerokość – 6,0 m, 

 głębokość użytkowa – Huż = 2,8 m, 

 pojemność użytkowa – Vuż. = 134,0 m
3
, 

 

Zgodnie z założeniami projektowymi czas przetrzymania w komorze miał wynosić 2 doby, 

przy maksymalnym dopływie ścieków Qmax = 68,0 m
3
/h. 

Ścieki bytowe w komorze osadu podlegają napowietrzaniu za pomocą systemu 

drobnopęcherzykowego. Przy dnie komory zostały zamontowane dyfuzory typu AP-240, w 

ilości 54 szt. Zgodnie z projektem źródłem sprężonego powietrza są dwie sprężarki typu 

DITLR-65, pracujące naprzemiennie. Zadaniem układu napowietrzającego jest dostarczenie 

tlenu dla procesu oczyszczania ścieków w komorze osadu oraz wymieszania jej zawartości.  

 

 Osadnik wtórny 

 

Osadnik wtórny wykonany został ze stali w formie cylindra o średnicy 4,8 m, z dnem w 

kształcie stożka. Głębokość całkowita osadnika wynosi hc = 4,5 m (w tym głębokość części 

przepływowej hp = 2,5m, a części osadowej ho = 1,5 m). Do osadnika wtórnego ścieki z 

komory osadu dopływają rurą centralną. Po sedymentacji kłaczków osadu czynnego 

oczyszczone ścieki odpływają do odbiornika. Osad z części osadowej zawracany jest do 

komory osadu, a osad nadmierny usuwany jest do komory stabilizacji osadu, skąd wybierany 

jest wozem asenizacyjnym. Usuwanie osadu z leja osadnika wtórnego odbywa się za pomocą 

pompy zatapialnej typu APRS.  



 

 

 

38 

 

 Punkt zlewny. 

 

W bezpośrednim sąsiedztwie przepompowni ścieków surowych wykonana została komora z 

kręgów betonowych o średnicy 1000 mm. W komorze zamontowana jest krata koszowa 

gęsta, której zadaniem jest wyłapanie zawiesin. Do punktu zlewnego zwożone są ścieki z 

osadników bezodpływowych z posesji mieszkalnych nie przyłączonych do oczyszczalni.  

 

7.2.4. Ocena stanu gospodarki ściekowej.   

 

Mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków w Łagowie została wybudowana i oddana do 

eksploatacji w 1978  r. Przez ok. 30 – letni okres działania nigdy nie osiągnęła zakładanych 

parametrów redukcji wskaźników zanieczyszczeń. Poprawy w działaniu oczyszczalni nie 

przyniosły liczne przeróbki i zmiany modernizacyjne obiektu (komora stabilizacji osadu, osadnik 

wtórny). Skład ścieków surowych jest bardzo typowy i przedstawia się następująco: BZT5 – 340 

mgO2/l, Zawiesina ogólna – 200 mg/l, Azot ogólny – 59 mgN/l, Azot amonowy – mgN/l, Fosfor 

ogólny – 15,3 mgP/l. Brak możliwości osiągnięcia właściwych parametrów ścieków 

oczyszczonych wskazuje na błędy popełnione w założeniach ustalających technologię 

oczyszczania ścieków.  Można do nich zaliczyć: 

 

 Konstrukcja komory krat stwarza trudności z wyciąganiem i czyszczeniem krat. Podczas 

wyciągania kosza kraty może dochodzić do wypadania skratek do komory pompowni 

ścieków. Zawiesiny łatwoopadające w zasadzie nie są usuwane – pojemność komory krat nie 

gwarantuje odpowiedniego czasu przetrzymania ścieków aby sedymentacja mogła zachodzić 

w pełni. Skutkuje to tym, że większość zawiesin łatwoopadających trafia do komory 

napowietrzania, utrudniając proces utylizacji ścieków oraz powiększając ładunek docierający 

do komory z osadem czynnym. Do komory napowietrzania oraz na osadnik wtórny 

dopływają również duże części pływające, co świadczy o nieskuteczności urządzenia komory 

krat.  

 niedoszacowanie ilości ścieków bytowych, powoduje zbyt duże obciążenie hydrauliczne 

komory osadu, a co za tym idzie obniżenie sprawności i zamieranie osadu czynnego. 

Dodatkowym problemem stają się spore ilości dowożonych ścieków ze zbiorników 

bezodpływowych. W połączeniu z dużą ilością zanieczyszczeń nie usuwanych w procesie 

wstępnej sedymentacji powiększają one zarówno obciążenie hydrauliczne jak i obciążenie 

ładunkiem części biologicznej oczyszczalni. Duża ilość ścieków nieświeżych i 

zagniwających zdecydowanie pogarsza warunki pracy oczyszczalni, często wywołując 

warunki beztlenowe w komorach osadu czynnego. Powoduje to rozwój organizmów 

nitkowatych lub wręcz zamieranie osadu czynnego.  

 System napowietrzanie ścieków w komorze osadu czynnego oraz komorze recyrkulacji, jest 

nieprawidłowy z uwagi na zastosowanie zbyt mało wydajnych agregatów sprężarkowych. 

Skutkiem jest niewystarczające natlenienie ścieków i niedostateczne mieszanie osadu 

czynnego w komorze. Stan ten pogarsza fakt, że duża część ścieków jest dowożona na 

oczyszczalnię ze zbiorników bezodpływowych.  

 

Na zły stan techniczny oczyszczalni ścieków  nakładają się również zaniedbania eksploatacyjne 

obiektu. W wyniku niedostatecznego nadzoru nad obiektami oczyszczalni występuje dużo 

usterek zarówno w postaci uszkodzeń konstrukcji betonowych poszczególnych urządzeń i 

obiektów, jak i zużycia i korozji elementów stalowych. Dotyczy to przede wszystkim krat 



koszowych, rur stalowych w obrębie obiektu, deflektora i przelewu pilastego na osadniku 

wtórnym.  

 

39 

 

Większość elementów stalowych zamontowanych na obiektach uległo korozji oraz 

uszkodzeniom mechanicznym. Obiekty oczyszczalni noszą ślady dewastacji – zdemontowane 

urządzenia, uzbrojenia na rurociągach itp. W bardzo złym stanie znajdują się wszelkie 

urządzenia pompowe i w praktyce wszystkie powinny zostać zakwalifikowane do wymiany. 

Zużyte agregaty sprężarkowe, zostały wymienione na zbyt mało wydajne.  

Reasumując należy stwierdzić, że w obecnym stanie technicznym i przy aktualnie zastosowanej 

technologii ścieków niemożliwe jest osiągnięcie na odpływie z oczyszczalni parametrów 

ścieków odpowiadających warunkom Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004 

r. w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi, 

oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska. 

 

 

7.2.5. Zalecenia.  

 

W związku z błędnie zastosowaną technologią oczyszczania ścieków oraz daleko posuniętą 

dekapitalizacją obiektu, dalsze próby remontu lub modernizacji istniejącego obiektu, wydają się 

niecelowe. Ponadto, istniejący obiekt oczyszczalni ścieków został przewidziany na utylizację 

ścieków bytowych jedynie z osiedla bloków mieszkalnych, nie przewidując oczyszczania 

ścieków dla całej miejscowości. Dodatkowym argumentem na budowę nowego obiektu i 

przyjęcia nowej lokalizacji jest zbyt mała powierzchnia działki, na której zlokalizowana jest 

istniejąca oczyszczalnia a także bezpośrednie sąsiedztwo z budynkami mieszkalnymi, co 

powoduje ogromną uciążliwość oczyszczalni dla mieszkańców a także potencjalne zagrożenie 

sanitarne. W związku z powyższym najpewniejszym i najbardziej ekonomicznym sposobem 

rozwiązania problemu utylizacji ścieków dla miejscowości Pław oraz Gronów, jest wykonanie 

projektu i budowa nowego obiektu, który uwzględni potrzeby całej  miejscowości. Pozwoli to 

również na zastąpienie istniejącej, niewydolnej technologii oczyszczania ścieków, obiektem 

nowym, z prawidłowo dobraną technologią do ilości oraz rodzaju ścieków. Przyjmując 

koncepcję oczyszczania ścieków dla miejscowości Łagów należy rozpatrzyć wariant budowy 

oczyszczalni ścieków dla Łagowa osobno lub grupowo z Gronowem lub Pławiem. Oprócz 

utylizacji ścieków bytowych należy równolegle rozwiązać problem zagospodarowania osadów 

ściekowych. Problem utylizacji ścieków z Zakładów Rolnych w Łagowie i Pławiu oraz 

Gronowie powinien być rozwiązany indywidualnie dla każdego z tych tych zakładów. Rolą 

Gminy Dąbie powinno być wyegzekwowanie od właścicieli tych zakładów prawidłowego 

rozwiązania problemu utylizacji ścieków pochodzących z zakładu.  

 

 

7.3.  Oczyszczalnia ścieków w Połupinie. 

 

7.3.1. Lokalizacja oczyszczalni.  

 

Oczyszczalnia ścieków w Połupinie zlokalizowana jest w południowo - zachodniej części 

Połupina, na działce nr 151/6, stanowiącej własność Użytkownika – Gminy Dąbie. Obiekt 

położony jest w odległości 350 m od drogi krajowej nr 274 Relacji Zielona Góra – Krosno 

Odrzańskie. Obiekt oczyszczalni zlokalizowany jest w bezpośrednim sąsiedztwie zakładu 

INTER CASTOR.  

 

 



 

 

 

40 

 

 

7.3.2. Bilans ścieków dla oczyszczalni. 

 

Do części inwentaryzacyjnej przyjęto bilans odprowadzanych ścieków w oparciu o 

dokumentację projektową oraz operat wodnoprawny dla oczyszczalni. Do oczyszczalni 

odprowadzane są ścieki bytowe z osiedla mieszkaniowego (5 bloków wielorodzinnych i 10 

budynków jednorodzinnych), zlokalizowanego w niedalekim sąsiedztwie oczyszczalni oraz 

ścieki bytowe z zakładu Inter Castor. Ilość mieszkańców, w oparciu o którą zaprojektowano ciąg 

technologiczny oczyszczalni wynosi 400 osób. 

 

Charakterystyczne wielkości odprowadzanych ścieków przedstawiają się następująco: 

 

 średniodobowo – Qdśr = 95,0 m
3
/d 

                            

 średniogodzinowo Qhśr = 11,0 m
3
/h 

 

 

7.3.3. Opis technologii oczyszczania ścieków. 

 

 

Oczyszczalnia dla ścieków bytowych. 

 

Na mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków bytowych w Połupinie składają się 

następujące obiekty: 

 

 osadnik gnilny 3 komorowy 

 

Osadnik gnilny stanowi wstępny stopień oczyszczania ścieków w Połupinie. Wykonany 

został jako konstrukcja żelbetowa – dwie pierwsze komory o średnicy 1,0 m i trzecia o 

średnicy 2,0 m. Pojemność użytkowa Vuż = 6,0 m
3
. 

 

 komora krat 

 

Ma za zadanie zatrzymanie dużych zanieczyszczeń pływających, a dodatkowo po wyjęciu 

kraty umożliwia usunięcie zsedymentowanych zawiesin łatwoopadających.  

Komora krat została wykonana w formie studzienki z kręgów betonowych o średnicy Ø 1200 

mm i głębokości 4,0 m. W komorze, poniżej wlotu z kanalizacji grawitacyjnej, 

doprowadzającej ścieki umieszczona jest krata koszowa z prętów Ø 10 mm i prześwicie 

między prętami 6 mm. Nad komorą, na płycie ociekowej zamontowano żuraw z wyciągarką 

ręczną, na potrzeby wyciągania kraty. Wydobyte skratki gromadzone są na płycie ociekowej 

i po odsączeniu składowane w pojemniku stalowym 110 m
3
. 

 

 przepompownia ścieków surowych 

 

Przepompownię stanowi komora betonowa, o średnicy 3,00 m.  W komorze zamontowano 

dwie pompy zatapialne typu PZM 1,9/SP-2 o wydajności nominalnej Qn = 17,0 m
3
/h. Ścieki 

surowe podawane są rurociągiem stalowym Ø 100 mm do komory osadu czynnego.  



 

 

 

41 

 

 Komora osadu czynnego  

 

Komora osadu typu MU-100 wykonana jest w formie prostopadłościennego zbiornika 

żelbetowego. Podstawowe parametry komory są następujące: 

 długość – 6,8 m, 

 szerokość – 6,0 m, 

 głębokość użytkowa – 2,65 m, 

 pojemność użytkowa Vuż. - 108,0 m
3
, 

 

Zgodnie z założeniami projektowymi, nominalna wydajność oczyszczalni wynosi 100 m
3
/d.  

Ścieki bytowe w komorze osadu podlegają napowietrzaniu za pomocą aeratorów typu 100 

APW-02, produkcji “POWOGAZ” w Poznaniu.  

 

 Osadnik wtórny 

 

Osadnik wtórny wykonany został ze stali w formie cylindra o średnicy 4,8 m z dnem w 

kształcie stożka. Głębokość całkowita osadnika wynosi hc = 4,5 m (w tym głębokość części 

przepływowej hp = 2,5m, a części osadowej ho = 1,5 m) Do osadnika wtórnego ścieki z 

komory osadu dopływają rurą centralną. Po sedymentacji kłaczków osadu czynnego 

oczyszczone ścieki odpływają do odbiornika. Osad z części osadowej zawracany jest do 

komory osadu, a osad nadmierny usuwany jest do komory stabilizacji osadu, skąd wybierany 

jest wozem asenizacyjnym. Usuwanie osadu z leja osadnika wtórnego odbywa się za pomocą 

pompy zatapialnej typu APRS.  

 

 Punkt zlewny. 

 

W bezpośrednim sąsiedztwie przepompowni ścieków surowych wykonana została komora z 

kręgów betonowych o średnicy 1000 mm. W komorze zamontowana jest krata koszowa 

gęsta, której zadaniem jest wyłapanie zawiesin. Do punktu zlewnego zwożone są ścieki z 

osadników bezodpływowych z posesji mieszkalnych nie przyłączonych do oczyszczalni.  

 

7.3.4. Ocena stanu gospodarki ściekowej.   

 

Oczyszczalnia ścieków w Połupinie została wybudowana i oddana do eksploatacji w 1985  r. 

Podczas całego dotychczasowego okresu eksploatacji występowały problemy z uzyskaniem 

parametrów ścieków oczyszczonych zgodnych z normami. Skład ścieków surowych jest bardzo 

typowy i przedstawia się następująco: BZT5 – 360 mgO2/l, Zawiesina ogólna – 220 mg/l, Azot 

ogólny – 48 mgN/l, Azot amonowy – 50 mgN/l, Fosfor ogólny – 15,0 mgP/l. Wskazuje to na 

błędy popełnione w założeniach ustalających technologię oczyszczania ścieków.  Można do nich 

zaliczyć: 

 

 Z uwagi na konstrukcję kraty koszowej wyciąganie i czyszczenie kraty stwarza trudności. 

Podczas wyciągania kosza kraty może dochodzić do wypadania skratek do komory krat. 

Zawiesiny łatwoopadające usuwane są tylko w osadniku gnilnym. Brak jest także 

piaskownika. W związku z  takim rozwiązaniem części mechanicznej oczyszczalni 

większość zawiesin łatwoopadających trafia do komory napowietrzania, utrudniając proces 

utylizacji ścieków oraz powiększając ładunek docierający do komory z osadem czynnym. Do 



komory napowietrzania oraz na osadnik wtórny dopływają również duże części pływające, 

co świadczy o nieskuteczności urządzenia komory krat.  

 

42 

 

 Głównym problemem w uzyskiwaniu prawidłowych parametrów ścieków na odpływie jest 

bardzo zły stan techniczny urządzeń oczyszczalni oraz duży udział ścieków dowożonych ze 

zbiorników bezodpływowych z posesji nie przyłączonych do oczyszczalni. Powoduje to 

przeciążenie hydrauliczne oczyszczalni, a w szczególności komory osadu czynnego, co 

skutkuje obniżeniem sprawności i występowaniem bakterii nitkowatych a nawet okresowym 

zamieraniem osadu.  

Duża ilość ścieków nieświeżych i zagniwających zdecydowanie pogarsza warunki pracy 

oczyszczalni, często wywołując warunki beztlenowe w komorach osadu czynnego. Powoduje 

to rozwój organizmów nitkowatych lub wręcz zamieranie osadu czynnego.  

 System napowietrzania ścieków w komorze osadu czynnego oraz komorze recyrkulacji jest 

nieprawidłowy z uwagi na zastosowanie mało wydajnych aeratorów mechanicznych. 

Ponadto powoduje to słabe wymieszanie ścieków w komorze osadu.  

 Poważne problemy związane są z odprowadzaniem ścieków po oczyszczeniu – odbiornik 

ścieków oczyszczonych stanowi rów szczegółowy, przebiegający na całej swojej długości 

przez tereny zalewowe Odry. W związku z powyższym jest on sukcesywnie zamulany lub 

wręcz niszczony przez coroczne wylewy Odry w okresach wczesnej wiosny lub powodzi. 

 

Na zły stan techniczny oczyszczalni ścieków  nakładają się również zaniedbania eksploatacyjne 

obiektu. W wyniku niedostatecznego nadzoru nad obiektami oczyszczalni występuje dużo 

usterek zarówno w postaci uszkodzeń konstrukcji betonowych poszczególnych urządzeń i 

obiektów, jak i zużycia i korozji elementów stalowych. Dotyczy to przede wszystkim krat 

koszowych, rur stalowych w obrębie obiektu, deflektora i przelewu pilastego na osadniku 

wtórnym. Większość elementów stalowych zamontowanych na obiektach uległo korozji oraz 

uszkodzeniom mechanicznym. W bardzo złym stanie znajdują się wszelkie urządzenia 

pompowe,  z których część powinna zostać zakwalifikowane do wymiany. Mało sprawne 

aeratory powinny zostać zamienione przez system napowietrzania drobnopęcherzykowego.  

Reasumując należy stwierdzić, że w obecnym stanie technicznym i przy aktualnie zastosowanej 

technologii ścieków niemożliwe jest osiągnięcie na odpływie z oczyszczalni parametrów 

ścieków odpowiadających warunkom Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004 

r. w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi, 

oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska.  

 

7.3.5. Zalecenia.  

 

W związku z błędnie zastosowaną technologią oczyszczania ścieków oraz daleko posuniętą 

dekapitalizacją obiektu, dalsze próby remontu lub modernizacji istniejącego obiektu należy 

uznać za niecelowe. Ponadto istniejący obiekt oczyszczalni ścieków został przewidziany na 

utylizację ścieków bytowych jedynie z osiedla bloków mieszkalnych, oraz 10-ciu budynków 

jednorodzinnych, nie przewidując oczyszczania ścieków dla całej miejscowości. W związku z 

powyższym najpewniejszym i najbardziej ekonomicznym sposobem rozwiązania problemu 

utylizacji ścieków dla miejscowości Połupin, jest wykonanie projektu i budowa nowego obiektu, 

który uwzględni potrzeby  całej  miejscowości. Dodatkowym problemem oczyszczalni ścieków 

w Połupinie jest odprowadzanie ścieków oczyszczonych do odbiornika, którym jest rów 

szczegółowy leżący w bardzo niskim i zalewanym okresowo terenie - polder zalewowy Odry.  

W niniejszej koncepcji uznano, że w przypadku Połupina najbardziej celowym rozwiązaniem 

problemu utylizacji ścieków jest przyłączenie miejscowości Połupin do sieci kanalizacyjnej w 

Krośnie Odrzańskim i skierowanie ścieków na oczyszczalni ścieków w tej miejscowości. 



Pozwoli to na uniknięcie modernizacji istniejącego lub budowy nowego obiektu oraz problemów 

z odprowadzaniem ścieków oczyszczonych do  odbiornika.  

 

43 

 

CZĘŚĆ III – ZAŁOŻENIA KONCEPCJI GOSPODARKI WODNO –   

                       ŚCIEKOWEJ W GMINIE DĄBIE. 

 
CZĘŚĆ III-A – KONCEPCJA ZAOPATRZENIA W WODĘ DLA GMINY  

                           DĄBIE.  

 

8. Założenia programu zaopatrzenia w wodę. 

 

W Gminie Dąbie jedynie dwie miejscowości: Ciemnice i Szczawno nie są do tej pory objęte 

zbiorowym systemem zaopatrzenia w wodę. Pozostałe miejscowości posiadają systemy 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę budowane głównie w latach siedemdziesiątych.   

Rozwiązania zaproponowane w niniejszej koncepcji oparto o analizę istniejącego systemu 

zaopatrzenia w wodę pitną w gminie oraz na studiach terenowych i analizie podkładów map 

topograficznych. Podczas opracowania koncepcji starano się w jak największym stopniu 

wykorzystać istniejący już potencjał w celu znalezienia rozwiązania najbardziej pożądanego z 

punktu widzenia technologii uzdatniania i dostawy wody jak również od strony ekonomiki 

zaproponowanych rozwiązań. Z tego też powodu w niniejszym opracowaniu przyjęto pewne 

warianty rozwiązań, z których Zamawiający będzie mógł wybrać optymalne rozwiązanie. 

Podczas wymiarowania urządzeń wodociągów obliczono zapotrzebowanie na wodę dla 

poszczególnych miejscowości dla celów bytowych oraz ppoż., uwzględniając aktualne 

wymagania w tym zakresie oraz perspektywiczny rozwój miejscowości. Rozpatrując stan 

istniejący zagospodarowania terenu gminy w zakresie  zaopatrzenia mieszkańców w wodę  

można zauważyć, że miejscowości znajdujące się na terenie gminy w sposób naturalny tworzą 

kilka skupisk możliwych do przekształcenia w wodociągi grupowe. Przy tworzeniu programu 

zaopatrzenia mieszkańców Gminy Dąbie w wodę analizowano następujące elementy: 

 

 stan techniczny oraz wielkość zasobów eksploatacyjnych przewidywanych do wykorzystania 

ujęć wody podziemnej, 

 stan techniczny i układy technologiczne poszczególnych Stacji Uzdatniania Wody dla 

istniejących wodociągów lokalnych i grupowych oraz skuteczność uzdatniania wody, 

 stan techniczny sieci wodociągowych przesyłowych i rozdzielczych, wiek sieci, zastosowane 

materiały oraz parametry istniejących sieci, 

 stan techniczny przyłączy wodociągowych, wiek przyłączy oraz zastosowane rozwiązania 

technologiczne i materiały,  

 wyniki analiz wody surowej dla poszczególnych ujęć wody podziemnej, 